tributário.  

Elabora quadro para comprovar que de acordo com os livros de registros de entradas e saídas e 
cópia do livro Razão em anexo, foi recolhido tempestivamente o ICMS devido. Diz que se pode 
constatar que o contribuinte pagou a mais o valor de R$2.818,50 (dois mil oitocentos e dezoito 
reais e cinqüenta centavos).  

Infração 10: Afirma que houve confusão do autuante quanto ao que se enquadra como 
mercadoria isenta ou não. Na lista anexada pelo autuante constam itens que não são tributados 
como isentos. Exemplos: flocos de milho, farinha de milho, semente de girassol, sal grosso,

[...]

informação esclarecedora o autuante glosou tais créditos, o que por si torna toda a autuação nula, 
pois aqui se evidencia um abuso de poder comprometedor da exigência do crédito tributário. 
Elaborou quadro para comprovar a alegação de que pagou a mais o valor de R$2.818,50 (dois mil 
oitocentos e dezoito reais e cinqüenta centavos).  

Como relatado pelo autuante, existe uma diferença entre os valores apresentados pelo 
contribuinte (folha 77), e os valores apurados na EFD e no SIGAT. Ou seja, as informações 
constantes na Escrituração Fiscal Digital – EFD apresentada pelo defendente não conferem com